



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2010-318-0226

Dato: 21. maj 2010

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål 416 af 26.april 2010.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF).

(Alm. del).

Troels Lund Poulsen

/Carsten Vesterø

Spørgsmål 416:

Ministeren anmodes om at oplyse, hvorledes provenuet på 25 mio. kr. årligt af den i forbindelse med aftalen om udligningsskatten med Dansk Folkeparti, aftalte afskæring af store fradrag over Tast Selv systemet, samt grundlaget herfor, og samtidigt oplyse grundlaget for at den varige virkning er beregnet til samme beløb (25 mio. kr.)

Svar: De 25 mio. kr., som spørgeren nævner i spørgsmål, svarer til provenuvirkningen i 2010. Fra og med 2011 skønnes initiativet at medføre et merprovenu på 50 mio. kr.

Afskæring af muligheden for at anvende TastSelv er det tredje initiativ i aftalen om udligningsskatten, og initiativet skønnes at give et varigt finansieringsbidrag på 50 mio. kr. til *Forårspakke 2.0*. Initiativet indebærer, at SKAT på baggrund af en konkret vurdering kan afskære skattepligtige personer – såvel begrænset som fuldt skattepligtige – fra at benytte TastSelv, hvis der er væsentlig risiko for, at de vil begå fejl ved anvendelse af TastSelv eller ligefrem misbruge systemet.

Initiativet gennemføres administrativt, og de provenumæssige konsekvenser heraf er således ikke en direkte følge af lovforslag L 213 om en midlertidig udligningsskat på store pensionsudbetalinger.

Vurderingen af de provenumæssige konsekvenser er foretaget på baggrund af oplysninger fra SKATs compliance-undersøgelse fra maj 2009.

Compliance-undersøgelsen af 12. maj 2009 opstiller reguleringsstatistik for henholdsvis medspillere og modspillere (borgere). For personer defineret som modspillere sker der netto-reguleringer af felter, der i fremtiden ifølge allerede vedtagne initiativer ikke bliver låst, for samlet 225 mio. kr. (2006-niveau). Det fulde potentiale ved en fuldt effektiv afskæring af modspillere i TastSelv er således 75 mio. kr. (2010-niveau).

Der skønnes på landsplan at være ca. 40.000 borgere, der defineres som modspillere. Hvis det forsigtigt skønnes, at højst 70 % af modspillerne berøres af afskæringsordningen, vil det medføre et merprovenu på ca. 50 mio. kr. årligt.

Der må dog påregnes en indkøringsperiode for afskæringsordningen, der får effekt i takt med, at de potentielle modspillere faktisk afskæres fra anvendelsen af TastSelv. Det fulde merprovenu opnås derfor først efter et par år, hvor det skønnes, at en relativ konstant gruppe af modspillere holdes afskåret fra TastSelv.